

KẾ HOẠCH

Triển khai hưởng ứng phong trào xây dựng “Thành phố Cẩm Phả - Thành phố triệu đóa Hoa Hồng”

Thực hiện Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 15/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về “*Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025*”, Thông báo kết luận số 239-TB/TU ngày 11/3/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy và tình hình thực tế của Thành phố, UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai hưởng ứng phong trào xây dựng “*Thành phố Cẩm Phả - Thành phố triệu đóa Hoa Hồng*” với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát động phong trào trồng cây xanh, cây có hoa, nhất là cây Hoa Hồng, xây dựng thành phố Cẩm Phả trở thành “*Thành phố triệu đóa Hoa Hồng*” góp phần xanh hóa đô thị, tạo điểm nhấn đặc trưng riêng biệt, mang đến cho Cẩm Phả một diện mạo mới là niềm tự hào của người dân Cẩm Phả, là nơi đáng sống, là Thành phố thanh bình, là điểm đến hấp dẫn, độc đáo, ngỡ ngàng của du khách về Cẩm Phả không chỉ là Thành phố công nghiệp “*Than*” còn là một đô thị độc đáo, giàu đẹp, nhân văn, hài hòa giữa thiên nhiên và con người.

- Từng bước xây dựng, nhận diện thương hiệu về văn hóa, con người Cẩm Phả với truyền thống “*Bất khuất- Kiên cường - Kỷ luật và Đồng tâm*”, có các đặc trưng của con người Quảng Ninh “*Năng động - Sáng tạo - Hào sảng - Lành mạnh - Văn minh - Thân thiện*” và các đặc trưng “*Đức độ - Tài năng - Khỏe đẹp - Nghĩa tình*”, sống hết mình, yêu hết mình như những đóa Hoa Hồng mãi vươn lên nở rực giữa vùng “*Than*” Cẩm Phả.

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch sẽ thúc đẩy du lịch, dịch vụ, thương mại phát triển; chuyển trọng tâm phát triển kinh tế từ “nâu” sang “xanh”, góp phần bảo vệ môi trường bền vững, xây dựng Thành phố xanh - sạch - đẹp, hướng đến văn minh và hiện đại nhằm thực hiện mục tiêu đến năm 2025, thành phố Cẩm Phả đạt tiêu chí đô thị loại I.

2. Yêu cầu

- Đây là nhiệm vụ trọng tâm, đòi hỏi cả hệ thống chính trị từ Thành phố đến phường, xã, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phải quyết tâm cao nhất, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện quyết liệt, hiệu quả với sự vào cuộc tích cực của toàn thể cán bộ, đảng viên, sự đồng thuận, ủng hộ của doanh nghiệp, nhân dân tạo nên phong trào trồng cây xanh, cây có hoa, cây Hoa Hồng trên địa bàn Thành phố.

- Phát động phong trào trồng cây xanh, cây có hoa, trong đó ưu tiên trồng cây Hoa Hồng trên địa bàn Thành phố nhưng phải đặc biệt tuân thủ nguyên tắc không thay thế toàn bộ các cây có hoa bằng Hoa Hồng mà rà soát, lựa chọn theo nguyên tắc chọn lọc.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố, mỗi cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với công tác trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh, cây có hoa, cây Hoa Hồng và giữ gìn vệ sinh môi trường trong cộng đồng dân cư; từng bước nâng cao chất lượng môi trường sống của Nhân dân của thành phố Cẩm Phả.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Năm 2021

1.1. Hình thành các điểm nhấn về Hoa Hồng trên địa bàn

Phấn đấu trong năm 2021, toàn Thành phố có từ **400.000 đến 600.000** cây Hoa Hồng (tính cả cây đã trồng và trồng mới), trong đó:

- Hoàn thành việc trồng Hoa Hồng tại: Km15 (Phường Quang Hanh), Vòng xuyến (Phường Cẩm Thạch, Cẩm Đông, Cẩm Phú), Công viên (Bến Do, Cẩm Thủy, Cẩm Tây-Cẩm Thành), Khu di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Đèn Cửa Ông, Quảng trường 12/11, Khu rạp hát ngoài trời cũ - Công viên cây xanh thành phố Cẩm Phả (Phường Cẩm Trung); Tuyến đường bao biển, các tuyến đường, phố chính trên địa bàn... trồng Hoa Hồng. Tối thiểu 5.000 cây.

- 100% các điểm du lịch, di tích trên địa bàn Thành phố ưu tiên, bố trí điểm trồng Hoa Hồng, trong đó:

+ Trồng thành điểm nhấn tại 7 khu, điểm du lịch (Khu di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Đèn Cửa Ông, Khu di tích và Danh thắng Vũng Đục, Yoko Onsen Quang Hanh, Bãi tắm Quảng Hồng, bãi tắm Lương Ngọc, Trung tâm khoáng nóng Địa Chất) trồng tối thiểu 2.200 cây Hoa Hồng (mỗi điểm trồng ít nhất 200 cây, riêng Đèn Cửa Ông trồng ít nhất 1.000 cây Hoa Hồng); Địa điểm khu di tích Bác Hồ về thăm Mỏ Đèo Nai 1959 (trồng tối thiểu 200 cây Hoa Hồng).

+ Các di tích (trừ di tích đang phục vụ sản xuất: Lò giếng đứng Mông Dương, Cầu Poóc tích số 1 - Công ty Tuyến than Cửa Ông): Trồng 500 cây Hoa Hồng, trung bình mỗi di tích trồng từ 30 - 100 cây tùy thuộc vào diện tích.

- 100% các Trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trồng Hoa Hồng (trung bình mỗi cơ quan, đơn vị trồng từ 20 cây trở lên). Trong đó, 100% các đơn vị thành viên thuộc Tập đoàn công nghiệp than- khoáng sản Việt Nam, Tổng Công ty Đông Bắc trồng Hoa Hồng (trung bình mỗi cơ quan, đơn vị trồng từ 30-50 cây trở lên). Tổng số đạt trên 20.000 cây.

- 100% các trường học trên địa bàn trồng Hoa Hồng, đạt ít nhất 1.500 cây (Mỗi trường trồng trung bình từ 30-50 cây).

+ 100% các Nhà văn hóa, Trạm y tế, công viên, tiểu cảnh, các tuyến đường, phố, công trình công cộng tại các phường, xã... trồng Hoa Hồng. Tối thiểu trồng được 200.000 cây.

- 100% các cơ sở lưu trú, Trung tâm thương mại trên địa bàn trồng Hoa Hồng, đạt ít nhất 500 cây (trung bình mỗi cơ sở trồng ít nhất từ 10 cây trở lên, riêng các khách sạn mỗi khách sạn trồng tối thiểu 20 cây).

- 100% trụ sở UBND-HĐND từ Thành phố đến phường, xã và các đơn vị ngành dọc, khối Nội chính và khối Tài chính - Kinh tế trên địa bàn trồng Hoa Hồng, đạt tối thiểu 1.000 cây (mỗi cơ quan, đơn vị tối thiểu 50 cây).

- Các xã nông thôn mới bố trí xây dựng 02 điểm trồng Hoa Hồng. Riêng xã Cẩm Hải xây dựng làng Bích họa gắn với xây dựng vườn Hoa Hồng tạo điểm nhấn để phục vụ phát triển du lịch của địa phương.

- 100% các hộ dân bám mặt đường Quốc lộ và đường dân cư rộng từ 3m trở lên trên địa bàn Thành phố có trồng Hoa Hồng, đạt 100.000 cây (mỗi hộ trồng từ 2 đến 5 cây).

1.2. Hình thành các vùng sản xuất Hoa Hồng

- Toàn Thành phố có ít nhất 03 vùng sản xuất Hoa Hồng với diện tích tối thiểu đạt 3ha, trong đó tập trung tại các bãi tắm du lịch, các xã Dương Huy (1ha), xã Cộng Hòa, xã Cẩm Hải,...

- Khuyến khích doanh nghiệp, người dân xây dựng các mô hình hộ, trang trại trồng Hoa Hồng đại trà gắn kinh doanh với phát triển du lịch.

2. Năm 2022

Duy trì và phấn đấu trên địa bàn Thành phố trồng thêm từ **100.000 đến 200.000** cây Hoa Hồng, trong đó:

- Xã Cộng Hòa, xã Dương Huy tiếp tục mở rộng diện tích trồng Hoa Hồng, phấn đấu trồng mới từ 200-300 cây. Xã Cẩm Hải duy trì mô hình làng Bích họa gắn với mở rộng thêm từ 300-500 cây Hoa Hồng để phục vụ phát triển du lịch của địa phương.

- 100% các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh trên địa bàn Thành phố trồng thêm từ 10 - 20 cây Hoa Hồng.

- 100% các hộ dân bám mặt đường quốc lộ và đường dân cư rộng từ 3m trở lên trên địa bàn Thành phố trồng thêm ít nhất 01 cây Hoa Hồng. Khuyến khích, vận động 100% các hộ dân có điều kiện phù hợp về đất đai, nhà ở trồng Hoa Hồng tại gia đình.

- 100% các Nhà văn hóa, Trạm y tế, công viên, tiểu cảnh, các tuyến đường, phố, công trình công cộng tại các phường, xã... trồng mới 10 cây Hoa Hồng trở lên.

- Khuyến khích 100% các đơn vị thành viên thuộc Tập đoàn công nghiệp than- khoáng sản Việt Nam, Tổng Công ty Đông Bắc trồng mới Hoa Hồng (trung bình mỗi cơ quan, đơn vị trồng từ 20 cây trở lên).

3. Đến năm 2023

Duy trì và phấn đấu trên địa bàn Thành phố trồng thêm có **200.000** cây Hoa Hồng trở lên, trong đó:

- Trồng mới ít nhất tại mỗi khu vực 100 cây tại: Km15 (Phường Quang Hanh), Vòng xuyến (Phường Cẩm Thạch, Cẩm Đông, Cẩm Phú), Công viên (Bến Do, Cẩm Thủy, Cẩm Tây-Cẩm Thành), Công viên cây xanh Thành phố Cẩm Phả (Phường Cẩm Trung).
- Trồng mới ít nhất 20 cây tại 100% các điểm du lịch, di tích trên địa bàn Thành phố ưu tiên, bố trí điểm trồng Hoa Hồng.
- Trồng mới ít nhất 20 cây tại 100% các Trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố.
- 100% các cơ sở lưu trú, Trung tâm thương mại trên địa bàn trồng mới ít nhất 10 cây Hoa Hồng.

4. Đến năm 2025

Phấn đấu trên toàn địa bàn thành phố trồng trên một triệu cây Hoa Hồng, trong đó:

- Tại các điểm nhấn của Thành phố trồng tổng số **400.000** cây gồm: Km15 (Phường Quang Hanh), Vòng xuyến (Phường Cẩm Thạch, Cẩm Đông, Cẩm Phú), Công viên (Bến Do, Cẩm Thủy, Cẩm Tây-Cẩm Thành), Khu di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Đền Cửa Ông, Quảng trường 12/11, Khu rạp hát ngoài trời cũ-Công viên cây xanh Thành phố Cẩm Phả (Phường Cẩm Trung); Tuyến đường bao biển, các tuyến đường, phố chính trên địa bàn; dự án dịch vụ, du lịch cao cấp ven biển Quang Hanh...

- 100% các điểm du lịch, di tích trên địa bàn Thành phố trồng tối thiểu **100.000** cây Hoa Hồng;
- 100% các Trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố trồng tối thiểu **100.000** cây Hoa Hồng;
- 100% các hộ dân trên toàn địa bàn thành phố trồng tối thiểu **200.000** cây Hoa Hồng;
- Tạo các vùng trồng Hoa Hồng (khoảng 3ha) tại các xã Cộng Hòa, Cẩm Hải, Dương Huy trồng tối thiểu **200.000** cây.

III. TIẾN ĐỘ, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức Phát động trồng cây hưởng ứng phong trào “Thành phố Cẩm Phả - Thành phố triệu đáo Hoa Hồng”

- Thời gian: Trong tháng 3/2021.
- Địa điểm đầu tiên: Tại di tích Quốc gia đặc biệt đền Cửa Ông-Cặp Tiên.
- Cơ quan thực hiện: UBND Thành phố chủ trì và các đơn vị liên quan.
- Tiếp theo sẽ triển khai để phát động đến tất cả các cơ quan, đơn vị, trường học, phường, xã, thôn, khu phố trên địa bàn.

2. Tổ chức khảo sát địa điểm, tư vấn hướng dẫn về nguồn, giống Hoa Hồng

- Thời gian: Ngay sau khi Kết thúc chương trình phát động (có Chương trình cụ thể riêng)

- Địa điểm: Trên địa bàn Thành phố Cẩm Phả.

- Đơn vị thực hiện:

+ Phòng VHTT tham mưu, phối hợp với phòng Kinh tế, QLĐT, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng Thành phố, Trung tâm DV kỹ thuật NN, UBND các phường, xã và các đơn vị liên quan khảo sát địa điểm.

+ Phòng Kinh tế, Trung tâm DV kỹ thuật NN, Hội Nông dân thành phố tư vấn, hướng dẫn về nguồn, giống Hoa Hồng đảm bảo chất lượng, phù hợp với điều kiện tự nhiên và thổ nhưỡng trên địa bàn Thành phố.

3. Tổ chức Phát động phong trào trồng Hoa Hồng trên địa bàn tối thiểu đạt từ 400.000-600.000 cây (theo mục tiêu đề ra)

- Thời gian: Từ tháng 4 đến tháng 6/2021.

- Đơn vị thực hiện:

+ Giao Ban quản lý dự án đầu tư, xây dựng thành phố triển khai lập dự án trồng cây Hoa Hồng tại các địa điểm: Km15 (Phường Quang Hanh), Vòng xuyến (Phường Cẩm Thạch, Cẩm Đông, Cẩm Phú), Công viên (Bến Do, Cẩm Thủy, Cẩm Tây-Cẩm Thành), Khu di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Đền Cửa Ông, Quảng trường 12/11, Khu rạp hát ngoài trời cũ - Công viên cây xanh Thành phố Cẩm Phả (Phường Cẩm Trung); Tuyến đường bao biển, các tuyến đường, phố chính trên địa bàn... trồng Hoa Hồng.

+ Giao phòng VHTT thành phố tham mưu nội dung phát động tại bãi tắm Du lịch (có Kế hoạch riêng). Triển khai đến các khu, điểm du lịch, di tích, cơ sở lưu trú. Thông kê, đánh giá công tác triển khai Kế hoạch và phát động phong trào trồng cây Hoa Hồng đợt 1 vào tháng 12/2021.

+ Giao phòng Kinh tế thành phố chủ trì triển khai đến các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh (bao gồm các đơn vị thành viên thuộc TKV và Tổng công ty Đông Bắc), Trung tâm thương mại, tổ chức, cá nhân,...

+ Giao phòng GD&ĐT thành phố: Triển khai đến tất cả các trường học trên địa bàn thành phố.

+ Giao Ủy ban nhân dân các phường xã: Triển khai đến các thôn, khu phố thực hiện tại các địa điểm công cộng và các hộ gia đình trên địa bàn.

4. Hoàn thành mục tiêu một triệu đóa Hoa Hồng và tổ chức quảng bá, xây dựng thương hiệu “Thành phố Cẩm Phả - Thành phố triệu đóa Hoa Hồng”

- Thời gian: Tháng 3 năm 2025.

- Đơn vị tham mưu: Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố.

- Kiểm tra, tổng hợp kết quả 4 năm công tác triển khai thực hiện, phần đầu xây dựng thành phố Cẩm Phả với trên 1 triệu đóa Hoa Hồng.

5. Sơ, tổng kết, đánh giá hiệu quả, kết quả triển khai kế hoạch

- Sơ kết 2 năm phát động phong trào vào tháng 3/2023;
- Tổng kết 4 năm hoàn thành mục tiêu một triệu đóa Hoa Hồng vào tháng 3/2025.

- Đơn vị tham mưu: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn xã hội hóa, trong đó:

+ Ngân sách địa phương: Ngân sách Thành phố đảm bảo cho việc trồng và chăm sóc hoa tại các địa điểm công cộng thuộc thành phố quản lý; Ngân sách phường, xã chi trồng hoa, chăm sóc tại các địa điểm công cộng thuộc phường, xã quản lý.

+ Xã hội hóa: Các cơ quan, đơn vị tự chi trả kinh phí tổ chức trồng hoa tại cơ quan, đơn vị (bao gồm cả các cơ quan, đơn vị khôi nhà nước); các thôn, khu phố và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Là cơ quan thường trực, tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch; tham mưu cho UBND Thành phố thành lập Ban chỉ đạo và các Tổ công tác để tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, phường, xã triển khai thực hiện.

- Triển khai, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện tại các khu, điểm du lịch, di tích, cơ sở lưu trú trên địa bàn đảm bảo đạt mục tiêu đề ra tại mục II.

- Tham mưu công tác tổ chức phát động phong trào trồng Hoa Hồng trên địa bàn Thành phố.

- Chủ trì tham mưu công tác tuyên truyền, quảng bá; Xây dựng thương hiệu “Thành phố triệu đóa Hoa hồng”.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai chung của các đơn vị, hàng năm tham mưu tổ chức sơ, tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện phong trào.

2. Phòng Kinh tế thành phố

- Hoàn thành thuê tư vấn nghiên cứu đánh giá về thổ nhưỡng, khí hậu tại 3 xã Công hòa, Cẩm Hải, Dương huy theo chỉ đạo của UBND thành phố phục vụ mục tiêu xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, xong trong tháng 6/2021.

- Tư vấn, hướng dẫn về nguồn, giống Hoa Hồng đảm bảo chất lượng, phù hợp với điều kiện tự nhiên và thổ nhưỡng của thành phố (Cập nhật danh sách cụ thể từng loại giống cây, đơn giá của các loại Hoa Hồng, nơi cung cấp) báo cáo UBND Thành phố trước ngày 01/4/2021.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân, Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật Nông nghiệp thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn kỹ thuật ươm, trồng, chăm sóc cây Hoa Hồng (chia theo khu vực phường, xã để mở lớp); mời chuyên gia

thuộc các Trường Đại học Nông - Lâm về truyền đạt (kết hợp cả lý thuyết và thực hành), hoàn thành trong tháng 5/2021.

- Chủ trì triển khai đôn đốc, theo dõi việc thực hiện của các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh (bao gồm các đơn vị thành viên thuộc TKV và Tổng công ty Đông Bắc), Trung tâm thương mại, tổ chức, cá nhân kinh doanh... Chủ trì triển khai khảo sát, hướng dẫn các vùng sản xuất Hoa Hồng trên địa bàn, trong đó tại Thành phố có ít nhất 03 vùng sản xuất Hoa Hồng với diện tích tối thiểu đạt 3ha,... đảm bảo đạt mục tiêu đề ra tại mục II.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân thuộc các thành phần kinh tế tham gia xây dựng vườn ươm, cung cấp giống hoa, cây cảnh ra hoa và cây cảnh tạo hình từ Hoa Hồng. Tạo điều kiện để doanh nghiệp sản xuất hoa, cây cảnh tiếp cận đất đai, nguồn vốn, tín dụng đầu tư trồng Hoa Hồng. Đè xuất triển khai sản xuất và kêu gọi đầu tư các sản phẩm chế xuất từ Hoa Hồng để trở thành sản phẩm OCOP.

- Phối hợp với Hội Nông dân, Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật Nông nghiệp Thành phố hướng dẫn về kỹ thuật trồng, chăm sóc cây cảnh và Hoa Hồng cho các cơ quan, đơn vị, phường xã.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: Chủ trì tuyên truyền, triển khai đến từng trường học thuộc các cấp học, bậc học trên địa bàn Thành phố đảm bảo đạt mục tiêu đề ra tại mục II trong tháng 6/2021.

4. Phòng Quản lý đô thị thành phố

- Tham mưu khảo sát, quy hoạch các địa điểm có thể đầu tư trồng, chế biến sản phẩm từ Hoa Hồng trên địa bàn Thành phố.

- Khi quy hoạch khu đô thị, khu dân cư, khu du lịch, các điểm công cộng và các dự án mới đầu tư mới trên địa bàn thành phố phải đảm bảo quy hoạch có đủ diện tích cây xanh, cây có hoa theo các tiêu chuẩn xây dựng quy định hiện hành.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân lợi dụng việc trồng cây, trồng hoa có hành vi vi phạm về quy hoạch đất đai, xây dựng trên địa bàn thành phố.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố

- Rà soát quỹ đất công có thể trồng cây xanh, cây có hoa, đặc biệt là cây Hoa Hồng để có kế hoạch dài hạn.

- Kiểm tra, giám sát việc trồng cây, trồng hoa của các đơn vị, cá nhân đảm bảo cây trồng không vi phạm các quy định về đất đai.

6. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thành phố

- Tham mưu hướng dẫn Hội sinh vật cảnh trên địa bàn sưu tầm, trồng và trưng bày, tổ chức triển lãm chuyên đề về Hoa Hồng trong các dịp Tết, các sự kiện lớn trên địa bàn.

- Tham mưu cho Thành phố biểu dương tập thể, cá nhân thực hiện tích cực, đạt kết quả tốt phong trào vào các dịp sơ, tổng kết.

7. Công an Thành phố: Chủ trì tuyên truyền, triển khai đến các đơn vị khối Nội chính và Công an các phường, xã đảm bảo mục tiêu đặt ra tại mục II, hoàn thành trong Quý III/2021.

8. Đội kiểm tra Trật tự đô thị và Môi trường thành phố: Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về lấn chiếm đất đai, bảo vệ môi trường nhất là các hành động phá hoại cây xanh, cây có hoa nơi công cộng.

9. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố

- Thường xuyên tuyên truyền Kế hoạch triển khai hưởng ứng phong trào “Thành phố Cảm Phả - Thành phố triệu đáo Hoa Hồng” trên hệ thống truyền hình, truyền thanh cơ sở, fanpage do đơn vị quản lý, Cổng thông tin điện tử thành phố...để các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và toàn thể nhân dân trên địa bàn biết, nắm rõ chủ trương và đồng thuận thực hiện. Tập trung tuyên truyền cao điểm từ trong tháng 3 và đến hết tháng 4/2021 và các dịp sơ, tổng kết phong trào.

- Xây dựng tin, bài, phóng sự để tuyên truyền về mô hình tiêu biểu của các tổ chức, cá nhân trồng cây xanh, cây có hoa, cây Hoa Hồng góp phần chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, văn minh đô thị.

- Phối hợp với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, trường học, UBND các phường, xã cử phóng viên tham gia và kịp thời đưa tin về các buổi Phát động triển khai Kế hoạch hưởng ứng phong trào “Thành phố Cảm Phả - Thành phố triệu đáo Hoa Hồng”.

10. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố

- Lập dự án và triển khai trồng cây Hoa Hồng tại các địa điểm của thành phố hoàn thành trong tháng 5/2021 (trừ các địa điểm: Quảng trường 12/11, Khu rạp hát ngoài trời cũ - Công viên cây xanh Thành phố Cảm Phả (Phường Cảm Trung); Tuyến đường bao biển sẽ triển khai sau khi hoàn thành dự án).

- Hàng năm, chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - thông tin, Kinh tế, Quản lý đô thị, các phường, xã... khảo sát, xây dựng phương án thiết kế chi tiết, cụ thể trồng cây Hoa Hồng tại trụ sở Thành ủy-HĐND-UBND Thành phố và tại các địa điểm do Thành phố quản lý để trình UBND Thành phố triển khai thực hiện đảm bảo đạt mục tiêu đề ra tại mục II.

11. Trung tâm Dịch vụ Kỹ thuật nông nghiệp

- Tổ chức hướng dẫn cho các cơ quan, đơn vị, phường, xã quy trình chăm sóc đảm bảo cây sinh trưởng và phát triển tốt. Hướng dẫn cho các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh hoa, cây cảnh kỹ thuật ươm, trồng, chăm sóc...

- Tư vấn, hướng dẫn về nguồn, giống cây có hoa, cây Hoa Hồng đảm bảo chất lượng, phù hợp với thổ nhưỡng và thời tiết của thành phố.

12. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Thẩm định, tham mưu UBND Thành phố bố trí nguồn vốn đảm bảo triển khai Kế hoạch theo đúng tiến độ, thời gian đã đề ra.

13. Các phòng, ban, đơn vị thành phố

- Phổ biến, tuyên truyền đến tất cả CBCC, VC, NLĐ tại cơ quan, đơn vị; Mỗi cán bộ, đảng viên gương mẫu thực hiện tại gia đình và vận động người thân, hàng xóm cùng tham gia trồng Hoa Hồng tại gia đình. Đồng thời chủ động tuyên truyền, phổ biến để người dân hiểu và nắm được mục đích triển khai của Kế hoạch.

- Đối với các phòng, ban, đơn vị có trụ sở ngoài khơi Thành ủy-HĐND-UBND thành phố chủ động triển khai trồng Hoa Hồng (mỗi đơn vị tối thiểu 10 gốc), cập nhật báo cáo UBND Thành phố (khi có yêu cầu).

14. Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Căn cứ Kế hoạch của Thành phố, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai đến tất cả các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, khu điểm du lịch, di tích, các hộ gia đình,...trên địa bàn. Căn cứ mục tiêu của Kế hoạch, lên chỉ tiêu cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp... trên địa bàn, đồng thời phải đảm bảo chỉ tiêu tối thiểu số lượng gốc Hoa Hồng tại các Nhà văn hóa, các trạm y tế, tuyến đường phố, công viên, tiểu cảnh và các công trình công cộng và các hộ gia đình để đảm bảo đạt mục tiêu đề ra tại mục II.

- 100% trụ sở HĐND-UBND các phường, xã đảm bảo trồng ít nhất 10 gốc Hoa Hồng.

- Tăng cường tuyên truyền bằng nhiều hình thức, trong đó tập trung tuyên truyền trên hệ thống loa IPFM để toàn thể tổ chức, cá nhân và cộng đồng nhân dân trên địa bàn biết, nắm rõ chủ trương và đồng thuận thực hiện. Tập trung tuyên truyền cao điểm và tổ chức phát động trong tháng 3 và tháng 4/2021.

- Phổ biến, hướng dẫn kỹ thuật ươm, trồng hoa, chăm sóc hoa đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và hộ dân.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành thành phố trong triển khai Kế hoạch trên địa bàn. Chủ động rà soát, đăng ký các vùng sản xuất chuyên môn hóa (về phòng Kinh tế), riêng UBND xã Dương Huy, Cộng Hòa, Cẩm Hải bố trí quỹ đất, hỗ trợ kỹ thuật, nguồn giống để hình thành cùng sản xuất Hoa Hồng trên địa bàn.

- Phối hợp với Hội LHPN cùng cấp phát động Phong trào “*Người người trồng cây có Hoa, nhà nhà trồng Hoa Hồng*” trên địa bàn; Vận động, khuyến khích các cơ quan, đơn vị, người dân sử dụng Hoa Hồng trong trang trí, khánh tiết, lễ hội, các nghi lễ truyền thống...

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, thôn khu phố... trên địa bàn.

- Tổng hợp tiến độ, kết quả triển khai của tất cả các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, hộ gia đình...(trừ các địa điểm công cộng do Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng Thành phố đầu tư) báo cáo UBND Thành phố (qua phòng VHTT) khi có yêu cầu.

15. Đề nghị Cơ quan Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra Thành phố: Phối hợp với các đơn vị liên quan thanh tra, kiểm tra việc triển khai thực hiện trồng cây xanh, cây có hoa, cây Hoa Hồng trên địa bàn thành phố.

16. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy-Trung tâm chính trị thành phố: Chỉ đạo, phối hợp với các đơn vị khôi tuyên truyền Thành phố hướng dẫn, thẩm định các nội dung tuyên truyền, đôn đốc việc tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, Nhân dân phong trào trồng xanh, cây có hoa, cây Hoa Hồng trên địa bàn Thành phố. Đẩy mạnh tuyên truyền đến đội ngũ văn nghệ sĩ Thành phố có những tác phẩm với chủ đề “Thành phố triệu đáo hoa hồng” để quảng bá về vùng đất, con người Cẩm Phả.

17. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố, Hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn thành phố

- Triển khai trồng Hoa Hồng tại khu vực trụ sở khối đoàn thể; tổ chức tuyên truyền, vận động với nhiều hình thức, biện pháp thiết thực, cụ thể để tạo sự đồng thuận, tích cực vào cuộc của đội ngũ cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân về việc trồng cây xanh, cây có hoa, cây Hoa Hồng.

- Đề nghị Hội LHPN thành phố chủ trì phát động phong trào thi đua trồng Hoa Hồng, phát huy các mô hình, phần việc gắn với việc trồng, chăm sóc cây có hoa trên các đoạn đường, tuyến đường do tổ chức quản lý, gắn với phong trào “Ngày chủ nhật xanh”, góp phần thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

- Mỗi tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội từ Thành phố đến phường, xã, thôn, khu phố có Kế hoạch cụ thể về chiều dài đoạn đường, tuyến đường, số lượng cây có hoa, số lượng cây Hoa Hồng do tổ chức mình quản lý.

18. Đề nghị Tập đoàn công nghiệp than - khoáng sản Việt Nam, Tổng công ty Đông Bắc và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn

- Tập đoàn công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam, Tổng công ty Đông Bắc, chỉ đạo các đơn vị thành viên thuộc địa bàn Thành phố tổ chức triển khai trồng Hoa Hồng tại trụ sở, khuôn viên của đơn vị và tại khu di tích địa điểm Bác Hồ về thăm Mỏ Đèo Nai ngày 30/3/1959 theo nội dung Kế hoạch của Thành phố.

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thành phố phối hợp với các phường, xã thực hiện tốt phong trào trồng cây có hoa, đặc biệt là Hoa Hồng tại đường vào, khuôn viên, trụ sở của đơn vị, cơ quan và tham gia xã hội hóa tại các địa điểm công cộng tại địa bàn nơi có trụ sở.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hướng ứng xây dựng phong trào “*Thành phố Cẩm Phả - Thành phố triệu đáo Hoa Hồng*”. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy-Trung tâm chính trị, UBMTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố, Hiệp hội doanh nghiệp, Tập đoàn công nghiệp than - khoáng sản Việt Nam, Tổng công ty Đông Bắc quan tâm phối hợp. Yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp liên quan và UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng, mục tiêu, hiệu quả Kế hoạch. Trong quá trình triển khai, mọi thông tin trao đổi đề nghị liên hệ về UBND thành phố (qua Phòng Văn hóa và Thông tin - Cơ quan thường trực) để trao đổi, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở VHTT, Sở Du lịch, Sở TTTT, Trung tâm TT&TT tỉnh;
- TT Thành ủy, HĐND thành phố (b/c);
- MTTQ và các đoàn thể Thành phố (p/h);
- Các cơ quan, phòng, ban, đơn vị thành phố (t/h);
- Các đơn vị ngành dọc, khối Nội chính và khối Tài chính - Kinh tế;
- Tập đoàn CN than-khoáng sản VN (p/h);
- Tổng công ty Đông Bắc (p/h);
- Hiệp hội doanh nghiệp (P/h)
- UBND các phường, xã (t/h);
- Ban biên tập Cổng thông tin điện tử TP (đưa tin) ;
- Fanpage, DDCI Cẩm Phả (đưa tin) ;
- Lưu VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Mạnh Cường